MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

EDITAL 126, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO
A Comissão Organizadora do Concurso Público, designada pela portaria 1.736/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 4 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital 126/2021, de 30 de
dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 30 de dezembro de 2021, do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de cargo do Magistério Federal, na categoria funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico (EBTT) do quadro de pessoal efetivo do IFMT, torna público o gabarito preliminar:

Área do Conhecimento: Agronomia
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 E
22 B
23 E
24 A
25 C
26 D
27 E
28 D
29 A
30 C
31 B
32 B
33 E
34 A
35 C
36 D
37 D
38 B
39 C
40 A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Área do Conhecimento: Biologia
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 E
22 C
23 C
24 D
25 D
26 C
27 B
28 D
29 E
30 B
31 A
32 D
33 C
34 B
35 A
36 E
37 A
38 B
39 C
40 D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Área do Conhecimento: Educação Física
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 E
22 A
23 E
24 C
25 D
26 D
27 A
28 B
29 C
30 B
31 C
32 A
33 E
34 D
35 B
36 A
37 D
38 C
39 E
40 B

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Área do Conhecimento: Engenharia Civil
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 A
22 B
23 E
24 D
25 C
26 E
27 B
28 C
29 A
30 D
31 A
32 B
33 D
34 B
35 C
36 E
37 A
38 C
39 E
40 D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Área do Conhecimento: Engenharia de Alimentos
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 A
22 C
23 E
24 A
25 E
26 C
27 B
28 D
29 D
30 B
31 C
32 B
33 C
34 E
35 D
36 B
37 D
38 E
39 A
40 A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Área do Conhecimento: Informática
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 D
22 E
23 C
24 B
25 C
26 A
27 C
28 E
29 D
30 A
31 E
32 B
33 B
34 A
35 B
36 E
37 D
38 C
39 A
40 C

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Área do Conhecimento: Matemática
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 B
22 E
23 C
24 D
25 A
26 C
27 E
28 A
29 B
30 D
31 E
32 B
33 D
34 D
35 A
36 C
37 E
38 A
39 C
40 B

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Área do Conhecimento: Pedagogia
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 B
22 C
23 D
24 C
25 A
26 E
27 E
28 B
29 A
30 D
31 E
32 E
33 A
34 B
35 B
36 A
37 E
38 C
39 A
40 D

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Área do Conhecimento: Sociologia
 Questão Resposta

Língua
Portuguesa

01 B
02 E
03 A
04 C
05 D
06 E
07 C
08 D
09 B
10 A

Legislação

11 C
12 ANULADA
13 A
14 A
15 D

Conhecimentos
Gerais do

Estado de Mato
Grosso

16 B
17 E
18 D
19 C
20 B

Conhecimentos
Específicos

21 A
22 E
23 C
24 E
25 B
26 D
27 B
28 A
29 C
30 D
31 C
32 E
33 B
34 D
35 B
36 E
37 A
38 D
39 C
40 A